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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2009/2012

OF. GAB. N* 593/10 Guaiba, 16 de dezembro de 2010.

Senhora Presidenta:

Ao cumprimenté-la, estamos remetendo para apreciagdo
desta Casa Legislativa o “Projeto de Lei n° 137/2010” que “Autoriza o Municipio de
Guaiba a conceder auxilio financeiro 2 Sociedade Esportiva e Recreativa Império

Serrano”.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, e contando com o
apoio desta Casa Legislativa, despedimo-nos,

Atenciosamente
/
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{!‘: LELEP .:.{t (AL CE—
HENR,FQUE TAVARES

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: E5FA6C7923605987E2EE013EF9FEODS3

Prefeito Municipal

Exma. Sra.

Ver. PAULA VANESSA PAROLI,

M. D. Presidente da Cimara Municipal,
Guaiba/RS.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA. NOSSA FORCA™

Administracio 200972012
Exposigdo de Motivos

Projeto de Lei n® 137/2010

Senhora Presidenta,
Nobres Vereadores:

Tenho a honra de submeter a apreciagdo dessa Augusta Casa, 0
incluso Projeto de Lei n® 137/2010 que tem por objeto a “Autorizagdo do Municipio de
Guaiba a conceder auxilio financeiro a Sociedade Esportiva e Recreativa Império
Serrano™.

Este Projeto de Lei tem por finalidade a realizagio das
festividades do “carnaval de rua” desta municipalidade, que vale dizer, ¢ festa Catolica
surgida no século XI, que proporciona uma grande concentragdo de populares e
oportuniza o lazer.

Assim sendo, o presente Projeto atende aos Principios da
Legalidade, Supremacia do Interesse Publico e Eficiéncia, que devem ser seguidos pelos
diversos entes da Administragéo Publica.

Sendo o que se apresentava para 0 momento e contando sempre
com o apoio dessa Casa Legislativa, na apreciagdo e votagdo de projetos legislativos,
despedimo-nos, renovando a Vossa Exceléncia e seus dignos pares, prolestos de elevado
apreco e distinta consideragdo.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 16 de dezembro de 2010.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 20092012

PROJETO DE LEI N° 137, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010

Autoriza 0 Municipio de Guaiba a conceder
auxilio financeiro & Sociedade Esportiva e
Recreativa Império Serrano

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a conceder auxilio
financeiro no valor de RS 19.000,00 (dezenove mil reais) a Sociedade Esportiva e

Recreativa Império Serrano.
Pardgrafo dnico. Os recursos recebidos serdo utilizados em diversas

areas, atendendo as necessidades da escola, nos termos do convénio que faz parte
integrante desta Lei.

Art. 2° A entidade elencada no artigo 1°, deverd comprovar seu pleno
exercicio, sua legalidade e a ndo existéncia de débitos fiscais para com o Municipio,
bem como ter prestado contas dos recursos recebidos anteriormente.

Art. 3° As despesas decorrentes desta Lei serdio atendidas pela seguinte
dotagéio orgamentaria:

Orgio - 12 - Secretaria Municipal de Turismo, Desporto e Cultura

Unidade: 1201 — Deptos. Subordinados

Funciio — 120104 - Administragdo

Sub-Funcdo: 120104.122 — Administragdo Geral

Programa: 120104.122.0157 — Terra é Guaiba

Projeto: 4030 — Convénios, Contratos e Rel. Municipais

333504300000 —Subvengdes Sociais

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: E5FA6C7923605987E2EE013EF9FEODS3

Art. 4° Os valores serdo repassados em duas parcelas de igual valor. A
primeira parcela serd paga na 2* quinzena de janeiro de 2011, sendo que a segunda
parcela somente serd liberada, apds aprovagdo pela secretaria competente da prestagao
de contas da primeira parcela recebida.

Art. 5° A Sociedade Esportiva e recreativa Império Serrano, fica
obrigada a prestar contas dos recursos recebidos em conformidade com a Lei Municipal

n® 2.589/10

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOS5A HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragdo 20092012

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em 16 de dezembro de 2010.
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HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragiio 20092012

TERMO DE CONVENIO n° /2011

Que celebram o Municipio de Guaiba e
Sociedade Esportiva e Recreativa
Império Serrano

Pelo presente instrumento ¢ na melhor forma de direito, de
um lado, o MUNICIPIO DE GUAi'BfL neste ato representado pelo Sr. Prefeito
Municipal HENRIQUE TAVARES, e, de outro lado, a Sociedade Esportiva ¢
Recreativa Império Serrano, neste ato representada pelo seu Presidente Sr
portador da cédula de identidade n°

., doravante denominados respectivamente  de
MUNICIPIO e SOCIEDADE, resolvem de comum acordo e conforme autoriza a Lei

Municipal n® . firmar o presente convénio, mediante as seguintes clausulas e

condigdes:

Cliusula Primeira — O presente convénio tem por objetivo auxiliar a
infra-estrutura e dar apoio ao carnaval de rua, no ambito do Municipio de Guaiba,
através de auxilio financeiro 4 SOCIEDADE.

Cldusula Segunda - O MUNICIPIO., para a implementagdo do presente
convénio, repassara 8 SOCIEDADE, o valor de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais), em
duas parcelas de igual valor, sendo que a segunda parcela somente sera liberada, apés
aprovagio pela secretaria competente, da prestagio de contas da primeira parcela
recebida.

Pardgrafo Gmico. A SOCIEDADE deverd prestar contas dos valores
totais recebidos, no prazo estipulado na Lei Municipal 2.589/10.

Cliusula Terceira - A SOCIEDADE utilizara a quantia de RS
19.000,00 (dezenove mil reais) para a organizagio e atendimento as necessidades da
sociedade, desde que tenha comprovado seu pleno exercicio, sua legalidade e a ndo
existéncia de débitos fiscais para com o MUNICIPIO, bem como tenha prestado contas
dos recursos recebidos anteriormente.

Pardgrafo inico. Os valores recebidos pela entidade, descrita nesta
clausula deverdio ser utilizados para aquisi¢do de alegoria, aquisi¢do de material para
criagdio e manutencdo dos instrumentos, carros alegoricos e quadra da escola, aquisi¢do
de instrumentos e transporte relativo a finalidade do evento.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™

Administragdo 2009/2012

Clausula Quarta: O prazo para utilizagio da verba recebida através do
presente convénio sera de 90 dias, a contar do recebimento da primeira parcela.

Assim, estando as partes de pleno acordo, firmam o presente conveénio
em 05 (cinco) vias de igual teor e forma, na presenca das duas testemunhas que também

assinam, para um sé efeito legal.

Guaiba, 16 de dezembro de 2010.

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

Presidente

Testemunhas:
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